
 

 

1 

 

Příloha 1: 

 

Domov mládeže VOŠ a SZeŠ, Benešov 

 

 

Provozní řád a vnitřní řád domova mládeže 
 

 

Při sestavování VŘ DM bylo použito: 

- vyhlášky MŠMT ČR č. 108/2005 Sb. ze dne 22.února 2005 

- zákoníku práce, 

- občanského zákoníku, 

- úmluvy o právech dítěte, 

- bezpečnostních, protipožárních a hygienických předpisů, 

- pracovního řádů zaměstnanců, 

- vyhlášky č. 410/2005 Sb. 

 

 

I. Údaje o zařízení 

 

Domov mládeže je účelovým zařízením VOŠ a SZeŠ, které poskytuje studentům a 

žákům ubytování a stravování, vytváří sociální podmínky a zázemí pro rozvoj jejich osobnosti 

a úspěšné studium. 

Domov mládeže je součástí VOŠ a SZeŠ, Benešov, Mendelova 131. Kapacita DM je 

70 lůžek. Jako součást ubytovacích kapacit DM je zřízeno na domově školní studijní a 

informační centrum včetně knihovny, kuchyňka, společenská místnost, místnost a ložnice pro 

vychovatele, prostory pro uskladnění obuvi, pracovní šatna, sklad čistého a špinavého prádla, 

prostory pro uskladnění úklidových prostředků. Na obou podlažích je zařízení pro osobní 

hygienu sestávající se ze sprch, umyvadel, WC, které jsou vybaveny podle vyhlášky č. 

108/2005. 

 

 

II. Provoz domova mládeže 

 

Provozní doba v době pracovního týdne je: neděle 16:00 hod. – pátek 16:00 hod. 

Domov mládeže je v provozu během školního roku, mimo víkendů a prázdnin. 

Studenti VOŠ mohou být ubytováni v DM o víkendech a volných dnech. 

Mimo provozní dobu je domov mládeže uzamčený. 

V provozní době je domov mládeže uzamčený od 22 – do 6 hod. V případě potřeby 

může být domov mládeže uzamčen v době 18 – 20 hod. a na požádání otevře vychovatelka. 

V době vyučování od 9:30 -12 hod jsou uzamčeny chodbičky před pokoji. 

 
 

III. Ubytování v domově mládeže  

 

Domov mládeže poskytuje studentům a žákům ubytování na dobu jednoho školního 

roku. Na ubytování není právní nárok. Výše úhrady se nemění, i když student nebo žák není 



 

 

2 

 

ubytován všechny dny v měsíci. Poplatek za ubytování se hradí prostřednictvím peněžních 

ústavů do třicátého dne předcházejícího měsíce. 

V případě mimořádného využití DM pro ubytování jiných osob v sobotu a v neděli a o 

prázdninách je student, žák povinen uvolnit pokoj. Musí mu být umožněno uložení osobních 

věcí s uzamčením. 

O umístění žáků a studentů do domova mládeže rozhoduje ředitelka školy na základě 

§ 4 odst. 2 a 4 vyhlášky č.108/2005 Sb., v platném znění, o umístění žáků a studentů do 

domova mládeže. 

Žákovi nebo studentovi je v průběhu školního roku ukončeno umístění v domově, pokud: 

a) o to požádá písemně zákonný zástupce nezletilého žáka, zletilý žák nebo student, 

b) zákonný zástupce nezletilého žáka, zletilý žák nebo student opakovaně neuhradil úplatu za 

ubytování nebo úplatu za školní stravování ve stanoveném termínu a nedohodl s ředitelem 

domova jiný termín úhrady, 

c) žák nebo student přestal být žákem střední školy nebo studentem vyšší odborné školy, 

d) žákovi nebo studentovi bylo povoleno přerušení vzdělávání, 

e) žák nebo student byl vyloučen z domova, nebo 

f) žák nebo student se přestěhoval do místa, kde právnická osoba vykonává činnost školy, 

která ubytovanému žákovi nebo studentovi poskytuje vzdělávání. 

 

 

IV. Stravování v domově 

 

Domov mládeže poskytuje ubytovaným studentům a žákům stravování v plném 

rozsahu. Poplatek za stravování se hradí zálohově prostřednictvím peněžních ústavů do 

třicátého dne předcházejícího měsíce. Odhlášení stravy je nutno provést osobně nebo 

telefonicky předcházející den do 12:00 hod, v případě onemocnění nejpozději do 8:00 hod. 

ráno. 

Stravování žáků studentů zajišťuje školní jídelna. Žáci a studenti stravovaní ve školní 

jídelně jsou povinni dodržovat základní hygienické předpisy, základní normy společenského 

chování a řídit se provozním řádem školní jídelny VOŠ a SZeŠ, Benešov. 

 

Výdej stravy: 

Snídaně a přesnídávka  06:45 hod. - 07:30 hod. 

Oběd – pondělí – čtvrtek  11:10 hod. - 14:30 hod. 

Oběd – pátek    11:10 hod. - 14:00 hod. 

Svačina a druhá večeře  15:00 hod. - 16:00 hod. 

Večeře     17:30 hod. - 18:00 hod. 

 

 

V. Pitný režim 

 

Pitný režim je zajišťován dvojím způsobem: 

a) nápoje podávané ve školní jídelně při snídaních, obědech, svačinách a večeřích pro ty, 

kteří se zde stravují. Žákům a studentům DM připravuje školní jídelna čaj pro zajištění 

pitného režimu ve večerních hodinách, 

 



 

 

3 

 

b) nápoje ze 3 automatů, umístěných v 

o 1. poschodí hlavní budovy 

o v přízemí hlavní budovy 

o v 1. patře nad jídelnou. 

Automaty v 1.patře hlavní budovy a v 1. patře nad jídelnou jsou na teplé nápoje, 

automat v přízemí hlavní budovy je na balené studené nápoje.  

 

VI. Podmínky pohybové výchovy: 

 

a) žáci a studenti DM mají vyhrazené hodiny v tělocvičně BIOS pro sportovní činnost 

b) žáci a studenti DM mohou ke sportovní činnosti využívat městská sportovní zařízení 

 

 

VII. Způsob zajištění výměny prádla a skladování prádla: 

 

Výměna lůžkovin se provádí jednou za 21 dní, v případě potřeby ihned. Použité prádlo 

se ukládá do obalů, které zabraňují kontaminaci okolí s nečistotami z prádla a po nezbytnou 

dobu se skladuje odděleně od čistého prádla v prostorách k tomu určených. 

Praní prádla zajišťuje prádelna v Táboře. 

Čisté prádlo se skladuje ve skladech čistého prádla v čistých, uzavíratelných a 

pravidelně dezinfikovaných skříních. 

Výměna ložního prádla je studentům a žákům oznámena vychovatelkou a písemně na 

nástěnce DM v přízemí. 

 

 

VIII. Práva a povinnosti ubytovaných studentů a žáků a zákonných zástupců: 

 

a) Student a žák má právo: 

 

o používat veškerá zařízení domova určená pro studenty a žáky / kuchyňka, televize, 

o  ve vyhrazených hodinách studijní a informační centrum a tělocvičnu/, 

o využívat nabídky zájmové činnosti organizované v domově, 

o navštěvovat i mimo dobu osobního volna zájmové útvary organizované jinými  

institucemi /sport. oddíly, ZUŠ, apod./, 

o požadovat základní vybavení pokoje a výměnu lůžkovin 1 x za 21 dní, dále při změně 

lůžka a výskytu přenosné nemoci, 

o prostřednictvím studentské samosprávy podávat podstatné připomínky k činnosti a 

celkovému provozu domova, 

o používat vlastní radiopřijímač, počítač a přehrávač, ovšem s ohledem na spolubydlící, 

studijní klid a noční klid, 

o používat holicí strojek, vysoušeč vlasů a kulmu, žehličku DM, varnou konvici DM, 

o přijímat návštěvy ve vyhrazených prostorách domova /společenská místnost/ do 19:00 

hod, návštěvy rodičů dle potřeby, 

o na doručování listovních a poštovních zásilek, doporučené zásilky převezme proti 

podpisu, 

o sledovat televizní programy do večerky, výjimky povoluje vychovatel v hlavní  

službě (večerní) 

o student a žák bude uvolňován DM na akce pořádané školou 



 

 

4 

 

b) Student a žák je povinen 

 

o dodržovat ustanovení tohoto vnitřního řádu a řídit se pokyny pracovníků DM,  

o slušně vystupovat na veřejnosti, 

o zachovávat pravidla občanského soužití a slušného chování ke všem   

pracovníkům DM, jídelny a školy, 

o respektovat práva spolubydlících, zabránit veškerým projevům šikany, 

pomáhat spolubydlícím, zvláště mladším, neprosazovat své osobní zájmy, 

o připravovat se svědomitě na vyučování a dodržovat klid v době studijního klidu, 

sprchování v této době je výjimečně povoleno – návrat z praxe, jezdeckého kroužku aj. 

o dodržovat pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví svého a zdraví spolubydlících, 

o dodržovat předpisy a pravidla protipožární ochrany, 

o  udržovat pořádek a čistotu v osobních věcech, pokoji, příslušenství i v celém objektu 

domova a jeho okolí, řádně větrat, ukládat ložní prádlo, 

o hlásit veškeré změny adresy, tel. spojení, zdravotní pojišťovny, atd.  

o šetřit zařízení domova, energii, vodu, racionálně nakládat s potravinami, 

o  uhradit v plném rozsahu škody způsobené úmyslně nebo z nedbalosti, poškození 

nábytku, malby, výzdoby /jednotlivec, pokoj, skupina/ - viz. obč. zákoník – zák. 

č.89/2012 v platném znění § 2894, §2915 a další 

o není dovoleno lepení plakátů, fotografií aj. na zařízení DM a stěny  

o  dávat ke kontrole vlastní elektrické spotřebiče dle ČSN 331610 /vyhláška o revizi 

ručního přenosného nářadí/. Revize 1 x ročně, pro ubytované studenty zdarma. 

Nezkontrolované elektrospotřebiče je zakázáno na DM používat, 

o odjíždět k rodičům každý pátek, mimořádný odjezd povolí vychovatel na písemnou 

nebo telefonickou žádost rodičů, 

o žádat o povolení vycházky vychovatele po 18. hodině. Určenou dobu návratu je 

povinen dodržet. V případě pravidelných návštěv zájmových útvarů a sportovních 

klubů přinese žák písemný souhlas rodičů, 

o v době přítomnosti v domově mládeže se celodenně stravovat ve školní jídelně 

o dodržovat dobu výdeje stravy, chovat se ukázněně v jídelně, nepohazovat zbytky jídla 

ve společných prostorách, odnášet jídlo z jídelny ve vlastních nádobách, 

o hlásit vychovateli ztrátu osobních věcí, zamykat pokoj v době nepřítomnosti  

o při pobytu v DM se řádně starat o cenné věci a elektrospotřebiče, nenechávat je bez 

uzamčení, nést odpovědnost za cenné věci, 

o při opouštění ložnice je povinen elektrospotřebiče odpojit z elektrické sítě 

o vyšší částky peněz (nad 50 Kč) ukládat do trezoru na vychovatelně, 

o při odjezdu na víkendy, prázdniny, volné dny nebo odjezdu z důvodu nemoci odvézt 

cenné elektrospotřebiče, šperky, doklady, neuložené peníze v trezoru na vychovatelně, 

atd. Žák nebo student je nechává na domově mládeže na svou vlastní zodpovědnost, 

o provádět velký úklid se spolubydlícími 2x týdně podle pokynů vychovatele, na vyzvání 

vychovatele otevře žák, student skříně a úložné prostory, 

o provádět osobní hygienu, převlékat se do nočního prádla, 

o přezouvat se v botárně do domácí obuvi, kterou nesmí být botasky, kecky, tenisky a 

cvičky, 

o ohlásit své onemocnění nebo úraz neprodleně vychovateli a řídit se jeho pokyny. 

Nemocní studenti musí odcházet k lékaři do 7:45 hod., izolují se na nezbytně nutnou 

dobu podle pokynů lékaře nebo ihned odjíždějí k rodičům. V DM není povolen další 

pobyt studentům a žákům, jejichž zdravotní stav umožňuje odjezd domů, 

 



 

 

5 

 

o oznámit neprodleně svou nepřítomnost v DM /nemoc, rod. důvody/, prostřednictvím 

zákonného zástupce, 

o nechat se testovat na alkohol a drogy ve spolupráci s policií nebo lékařem 

 

 

c) Práva a povinnosti zákonného zástupce žáka: 

 

o zákonný zástupce má právo na informace o chování a změnách zdravotního stavu žáka 

o právo návštěvy žáka na DM 

o seznámit se s interními předpisy DM 

o zákonní zástupci komunikují s vychovatelem prostřednictvím e- mailů , SMS, 

telefonicky, omluvenek na webových stránkách školy 

o má povinnost včasného omlouvání žáka z DM 

o povinnost včasného odhlašování celodenní stravy 

o povinnost hlášení závažných indispozicí zdravotního stavu 

 

 

d) Ubytovaným studentům a žákům není dovoleno: 

 

o kouření ve všech prostorách domova mládeže a v přilehlých ulicích k areálu školy, 

o pobývat v domově mládeže pod vlivem alkoholu a drog  

o pití, donášení, přechovávání alkoholických nápojů, používání látek zdraví škodlivých, 

výroba, přechovávání a distribuce drog, hraní karet a ostatních her o peníze, 

o vyklánění z okna, sezení v okně a vyhazování odpadků z okna, opouštění domova 

mládeže oknem 

o přechovávání všech typů střelných, bodných a sečných zbraní a nábojů, chemikálií, 

výbušnin, provádět jakékoliv chemické pokusy a přechovávání živých zvířat, 

o jízda autostopem, koupání a bruslení mimo vyhrazená místa, 

o provádění zásahů na elektrických, telefonních a rozhlasových zařízeních, ústředního 

topení, inventáři pokojů a společenských místností, 

o používání vlastních elektrických spotřebičů /ponorné vařiče, pájky, žehličky, varné 

konvice/, 

o vzájemné návštěvy chlapců a dívek na pokojích bez svolení vychovatele, 

o zcizování a poškozování společných věcí a osobních věcí spolubydlících. 

o pobývat na DM bez vědomí vychovatele mimo provozní dobu zařízení a v době 

vyučování 

 

 

IX. Režim dne 
 

budíček 06:00 - 07:00 hod. 

osobní hygiena, úklid 06:00 - 07:30 hod. 

snídaně, přesnídávka 06:45 - 07:30 hod. 

hlášení nemocných, odchod k lékaři 07:30 - 07: 45 hod. 

kontrola pokojů, příchody od lékaře,  

mimořádné odjezdy domů 08:00 - 09:45 hod. 

oběd – pondělí - čtvrtek 11:10 - 14:30 hod. 

oběd – pátek 11:10 - 14:00 hod. 

svačina a druhá večeře 15:00 - 16:00 hod. 

večeře 17:30 - 18:00 hod. 



 

 

6 

 

osobní volno denně do 18:00 hod. 

studijní klid 18:00 - 20:00 hod. 

volnočasové aktivity 20:00 - 21:30 hod. 

osobní hygiena 21:30 - 22:00 hod. 

noční klid 22:00 - 06:00 hod. 

 

Budíček – studenti jsou buzeni vychovatelem. Vlastní vstávání si přizpůsobí svým 

zvyklostem a potřebě času pro splnění svých povinností. Rozloží lůžkoviny a 

přiměřeně větrají. Následně složí a uklidí ložní prádlo, upraví lůžko a uklidí pokoj. 

 

Studijní klid – v této době musí být v celé budově klid. Na pokoji není dovoleno hrát na 

hudební nástroje, používat rádio a přehrávač. Sprchování povoluje vychovatelka 

individuálně. 

Vycházky – slouží k rekreaci a vyřizování soukromých záležitostí. Délka a počet vycházek se 

řídí věkem, chováním, hodnocením pořádku a studijními výsledky. 

 

Návrat z vycházek – dle věku studenta:  

do 15 let věku    nejpozději do 20:00 hod 

od 15 – 18 let  nejpozději do 21:00 hod 

nad 18 let    nejpozději do 22:00 hod 

VOŠ  nejpozději do 22:00 hod / vychovatelka ve večerní službě 

může prodloužit vycházku do 23:00 hod/. 

 

 

O povolení vycházky po 18. hodině student, žák žádá vychovatele, který určuje čas 

návratu. Prodloužení vycházek po 22. hodině povoluje vedoucí vychovatelka ve výjimečných 

případech nebo na písemnou žádost rodičů. 

 

 Všechny vycházky může vychovatel omezit, případně zakázat na dobu určitou 

z těchto důvodů: 

o porušení vnitřního řádu 

o zneužití vycházek 

o špatná studijní morálka 

Studenti, žáci vracející se z vycházky nesmějí rušit noční klid a své spolubydlící 

 

 

Noční klid - po 22. hodině musí být v celé budově klid. Studium po 22. hodině povoluje 

výjimečně vychovatel v noční službě a bude se konat v učebnách DM. Účelem 

je příprava na výuku, a tudíž v této době jsou zde jiné činnosti zakázány. Světla 

na pokojích musí být zhasnutá. Do 23 hodin je povoleno sledování filmů a čtení 

v klubovně, popř. v učebně, není – li využita ke studiu. 

 

 

Při nedodržování pokynů lze přistoupit k výchovným opatřením: 

 

o podmíněné vyloučení z DM se zkušební dobou 12 měsíců 

o vyloučení z domova mládeže 

 

 

 



 

 

7 

 

X. Výchovná opatření      

 

a) za vzorné chování, za vzorné plnění povinností, za mimořádný čin, za mimořádné 

zásluhy ve prospěch ubytovaných studentů, žáků nebo DM, může být udělena 

pochvala nebo jiné ocenění. 

 

o pochvala ředitelky školy 

 

b) pokud žák a student porušuje řád domova, uloží se mu podle závažnosti provinění 

některá z těchto výchovných opatření: 

 

o podmíněné vyloučení z domova mládeže se zkušební dobou 12 měsíců  

o vyloučení z domova mládeže. 
 

Výchovná opatření se písemně oznamují zákonnému zástupci . Student nebo žák, 

jemuž bylo ukončeno ubytování, může být ubytován v domově po dobu nezbytně nutnou 

k zajištění náhradního ubytování, nejdéle však po dobu jednoho měsíce ode dne stanoveného 

pro ukončení ubytování v domově. Náhradní ubytování si zajišťuje student, žákovi zákonný 

zástupce nebo žák sám, pokud je zletilý. Pokud se student nebo žák dopustí v době nezbytně 

nutné k zajištění náhradního ubytování dalšího přestupku, pobyt v domově mu končí 

okamžitě. 

 

XI. Bezpečnost a ochrana zdraví na DM: 

 

- Domov mládeže poskytuje žákům a studentům nezbytné informace k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví a k zajištění jejich ochrany před sociálně patologickými 

jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. 

- Při zahájení školního roku jsou žáci a studenti prokazatelně proškoleni vychovatelem 

o zásadách bezpečnosti práce a požární ochrany v areálu DM a též o způsobu chování  

ve společných prostorách DM. 

- Při akcích pořádaných DM jsou žáci a studenti  povinni řídit se pokyny vychovatele, 

kterému nahlásí  případné problémy související s bezpečností práce  a požární 

ochranou. 

- Domov mládeže spolupracuje se školou, která vede evidenci úrazů žáků a studentů, ke 

kterým došlo  na DM a v průběhu akcí DM.  

 

Postup při mimořádných situacích na DM: 

 V případě ohrožení DM z prostředí mimo areál DM, informuje vychovatel konající 

službu ředitelku školy, popř. zástupce školy o vzniklé mimořádné situaci. Vedení informuje 

policii a dále pak složky IZS. V případě fyzické nepřítomnosti vedení školy/ např. ve 

večerních a nočních hodinách/ informuje neprodleně vychovatel policii na lince 155 a svého 

přímého nadřízeného. 

  V případě nutnosti zorganizuje  vedení školy a DM evakuaci všech žáků a studentů  a 

pracovníků DM. 

 V případě úrazu nebo určité zdravotní indispozice žáka nebo studenta  zajistí 

pracovníci DM potřebnou první pomoc  postiženému.  V případě zranění nebo slabší 

indispozice postižené osoby zajistí vedení DM nebo vychovatel ve službě odvedení nebo 

přepravení postižené osoby   do blízké nemocnice  k ošetření a zpět.  

 Pracovníci DM jsou každý rok na počátku školního roku proškoleni pracovníky složek 

IZS o chování v mimořádných situacích.  Žáci a studenti jsou každý rok informováni o 



 

 

8 

 

mimořádných situacích, které mohou nastat na DM. Jsou proškoleni pro případ poskytnutí 

první pomoci postiženému, pro případ požáru a jsou informováni  o důležitých  kontaktech na 

složky IZS.  

  

 
 

XII. Studentská samospráva 
 

Na začátku každého školního roku se ustanoví studentská samospráva. Na první 

schůzce samosprávy si zvolí předsedu, který bude hájit zájmy studentů při jednání s vedením 

domova. Schůzky studentské samosprávy se konají dle potřeby a svolává je předseda 

samosprávy. 

o Se samosprávou spolupracuje vedoucí vychovatel nebo vychovatel v těchto oblastech: 

- využívání volného času /kultura, sport/ 

o - úklid, výzdoba pokojů 

o - ostatní  
 

Vedoucí vychovatel seznamuje studentskou samosprávu s výchovnými opatřeními jím 

uloženými 
 

XIII. Závěrečná ustanovení 

 

o znalost vnitřního řádu je povinností každého studenta nebo žáka. Student, žák je povinen 

se jím důsledně řídit 

o  neznalost vnitřního řádu v žádném případě studenta, žáka neomlouvá 

o  Student, žák stvrzuje svým podpisem seznámení se s ustanovením vnitřního řádu 

domova na začátku každého školního roku. 
 

 

Provozní řád platí od 1.9. 2019 
 

 

 

 

………………………………..                                  …………………………………….. 

             ředitel                                                                   vedoucí vychovatel 
 

 

Byl/a/ jsem seznámen/a/ s provozním řádem DM: ……………………………………… 

               podpis studenta, žáka 

         

 

                                                                            …………………………………………. 

                                                                                       podpis zákonného zástupce 

 

Datum: …………………………… 


